ULPIAN im 15. Buch zum Edikt Zur Durchsetzung eines Pfandrechts erhält der Gläubiger eine dingliche Klage.

D. 41, 2, 3 pr. – 1

PAULUS libro quarto ad edictum *Possideri autem possunt, quae sunt corporalia.*

1. *Et apiscimur possessionem corpore et animo, neque per se animo aut per se corpore. quod autem diximus et corpore et animo acquirere nos debere possessionem, non utique ita accipiendum est, ut qui*

PAULUS im 4. Buch zum Edikt Besitzen kann man aber nur körperliche Gegenstände **1.** Und man erwirbt den Besitz durch körperliche Ergreifung und Besitzwillen, nicht aber durch die Ergreifung allein oder den Willen allein. Wenn wir aber gesagt haben, dass man den Besitz durch körperliche Ergreifung und Besitzwillen erwerben muss, so ist dies keineswegs so zu verstehen, dass derjenige, der ein Landgut

fundum possidere velit, omnes glebas circumambulet: sed sufficit quamlibet partem eius fundi introire, dum mente et cogitatione hac sit, uti totum fundum usque ad terminum velit possidere.

in Besitz nehmen will, um alle Äcker herumlaufen muss. Vielmehr genügt es, irgendeinen Teil des Landguts zu betreten, sofern er dabei die Absicht und die Vorstellung hat, dass er das ganze Landgut bis zu seiner Grenze in Besitz nehmen will.

D. 41, 2, 17, 1

IDEM [= ULPIANUS] libro septuagensimo sexto ad edictum ...
1. *Differentia inter dominium et possessionem haec est, quod dominium nihilo minus eius manet, qui dominus esse non vult, possessio autem recedit, ut quisque constituit nolle possidere. si quis igitur ea mente possessionem tradidit, ut postea ei restituatur, desinit possidere.*

DERSELBE [= ULPIAN] im 76. Buch zum Edikt ...
1. Der Unterschied zwischen Eigentum und Besitz besteht darin, dass das Eigentum sogar bei jemandem bleibt, der nicht Eigentümer sein will, der Besitz aber wegfällt, sobald jemand beschließt, dass er nicht besitzen will. Wenn also jemand den Besitz in der Absicht überträgt, dass er ihm später zurückübertragen werden soll, verliert er den Besitz.